
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН  

САНАРИПТИК 0HYKTYPYY  

МИНИСТРЛИГИ

МИНИСТЕРСТВО  

ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ 

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

БУЙРУК
ПРИКАЗ

С- \ /

Бишкек ш.

Об утверждении Стандарта антикоррупционного поведения сотрудников 

Министерства цифрового развития Кыргызской Республики

В со о тветстви и  с З аконам и  К ы ргы зской  Р есп у б л и ки  «О  п ротивод ей стви и  

ко рр упции» , «О  го су д ар ствен н о й  граж данской  сл уж б е и м ун иц и пальн ой  

служ бе», «О  ко н ф л и кте интересов» , П ол о ж ен ием  о М и н и стерстве  ц иф рового 

р азви ти я К ы р гы зской  Р еспу бли ки , утвер ж д енн ы м  п о стан овл ен ием  К абинета 

М ин истр ов К ы р гы зско й  Р еспу бл ики  от 15 но ябр я 2021 го да  №  257, в целях 

co l ер ш ен ство ван и я  р аб о ты  М и н и стерства  ц иф р ового  р азви ти я  К ы р гы зской  

Р еспу бл ики  приказываю:

1. У твер д и ть  С тан дарт  ан ти кор ру п ци о нн о го  п о вед ени я  сотрудн ика 

М и н и стерства  ц иф р ового  разви ти я К ы р гы зско й  Р есп у б л и ки  (далее -  С тан дар т 

ан ти кор р уп ц ио н но го  п о вед ен и я) согласно  прилож ению .

2. С отр у д н и кам  систем ы  М и ни стер ства  ц иф р о во го  разви ти я 

К ы эгы зско й  Р есп у б л и ки  н еукосни тельно  соб лю дать С тан дар т 

ан ти ко рр у пц и он н ого  повед ен ия , у тверж д ен ны й  н астоящ и м  приказом .

3. С екто р у  по во п ро сам  п ред у пр еж д ени я  кор ру п ц и и  М и н и стер ства 

ц иф рового р азви ти я  К ы ргы зской  Р еспублики  ознаком и ть  со С тандартом  

ан ти ко рр у пц и он н ого  п овед ен ия  всех  сотрудн иков М и н и стер ства  циф рового 

р азви ти я К ы р гы зско й  Р еспублики .

4. П р есс-сл у ж б е  М и н и стер ства ц иф р о во го  р азви ти я  К ы ргы зской  

Рес зулики  р азм ести ть  С тан д арт  ан ти кор ру п ци о нн о го  поведения  на 

вед ом ствен но м  сайте М ин истер ства ц иф р о во го  р азви ти я  К ы р гы зской  

Республики .

5. О тд ел у  д о кум ен тац и он н ого  о бесп еч ен ия  и кон тро ля  М ин истер ства 

ц иф рового р азви ти я  К ы р гы зской  Р еспублики  д о вести  н астоящ и й  приказ до 

р уковод и телей  п од вед о м ствен н ы х  п о дразд ел ен ий  М и н и стер ства  циф рового  

разви ти я К ы р гы зско й  Р еспублики .

6. Р у ко во д и тел ям  по дведо м ственн ы х  п о др азд ел ен и й  М ин истер ства 

ц иф рового р азви ти я  К ы ргы зской  Р еспу бл ики  ознаком и ть  сотрудн иков со 

С тан дарто м  ан ти ко р ру п ци о нн о го  поведения.

7. К он тр о л ь  за  и сп ол н ен и ем  н астоящ его п р иказа  оставл яю  за собой.

Г)
Министр ( > Т.О. Иманов

<Г
Кол койгон: Иманов Т.О., 09.08.2023№ 280, 09.08.2023



П ри ло ж ен и е

У Т В Е Р Ж Д Е Н  

П ри казо м  М и н и стер ства  

ц иф р ового  разви ти я 

К ы р гы зской  Р есп у б ли ки  

от « »  /  - -с 2023 г. №

Стандарт
антикоррупционного поведения сотрудника 

Министерства цифрового развития Кыргызской Республики

I. Общие положения

1. С тан д ар т  ан ти кор ру п ци о нн о го  по вед ен ия  сотрудн ика  систем ы  

М и ни стер ства  ц и ф р ового  р азви ти я  К ы ргы зской  Р есп у б л и ки  (далее -  М Ц Р) 

р азраб отан  в со о тветстви и  со статьей  8 З ако на  К ы р гы зско й  Р еспублики  

«О  п р о ти во д ей стви и  коррупции».

2. С тан д ар т  ан ти кор р уп ц ио н но го  по вед ен ия  со тр у дн и ка  М Ц Р  (далее -  

С тандарт) - это  со воку пн о сть  закон о дател ьно  у ст ан о вл ен н ы х  правил, 

вь р аж ен ны х в виде зап р етов , огран ич ен ий , треб овани й , следо ван ие которы м  

пр ед по л агает  ф о рм ир о ван и е усто йч ивого  ан ти кор ру п ци о нн о го  поведения 

го :у дар ствен н ы х  служ ащ их.

3. С тан д ар т  п ред назначен  для д о сти ж ен ия  атм о сф еры  нетерпим ости  

к лю бым п р оявл ен и ям  корру пц ии , а такж е для сво евр ем ен но го  вы явления 

ко эру пц ион ны х п р о явл ен и й  и пред отвр ащ ен ия  их  н егати вн ы х  п оследствий .

4. С тан д ар т  п р ед п о лагает активность  д ей стви й  сотрудн ика  М Ц Р, 

н атр авл ен н ы х  на п р ед о твращ ен и е кор руп ци онн ы х  п роявл ен ий , или  строгое 

соб лю дение у стан о вл ен н ы х  п ред п и сан и й  в виде о тказа  от соверш ения каких- 

л и эо  действи й , л и б о  н ед о пу щ ен и я  бездействия.

П р и  этом  п овед ен ие  со тру дн и ка  М Ц Р д ол ж н о соответствовать  

о бщ еп ри няты м  н о рм ам  м ор ал и  и норм ам  сл уж ебн ой , п р о ф есси о нально й  этики , 

пр авил ам  д ел ово го  повед ен ия , п р ед у см о тр ен н ы м  К од ексо м  этики  

го суд арствен н ы х гр аж дан ски х  и м ун и ци пальн ы х  сл уж ащ и х К ы ргы зско й 

Р есп уб ли ки , у твер ж д ен н ы м  У казо м  П резидента К ы р гы зско й  Р еспублики  от 31 

мал 2022 г о д а №  171.

5. П р аво ву ю  о сн ову  п р отивод ей стви я ко рр уп ц ии  составл яю т 

К онституция  К ы ргы зской  Р еспублики , Законы  К ы р гы зско й  Р еспублики: «О  

п роти во д ей стви и  ко рру пц ии» , «О  ко н ф л и кте и нтересов» , «О б осн овах  

ад м ин истративн ой  д еятельно сти  и ад м ин истративн ы х  процедурах» , У каз 

П р ези ден та  К ы р гы зско й  Р еспу бл ики  «О  го су д ар ст в ен н о й  ст р ат еги и  по 

п р о ти в о д ей ств и ю  к о р р у п ц и и  и л и к в и д ац и и  ее п р и ч и н  в К ы р гы зс ко й  

Р е с п у б л и к е  н а  2 0 2 1 -2 0 2 4  г о д ы »  о т  25 с е н т я б р я  2 0 2 0  г о д а  №  180 и д р у г и е  

н о р м ат и вн ы е п р ав о в ы е  акты  К ы р гы зс к о й  Р ес п у б л и ки .

6. З н ан и е  и с о б л ю д ен и е  С тан д ар та  я в л я ется  о д н и м  из к р и те р и ев  

о ц ен ки  к а ч е с т в а  п р о ф е сси о н ал ь н о й  д е я тел ь н о с ти  и сл у ж е б н о го  п о вед ен и я .

Кол койгон: Иманов Т.О., 09.08.2023№ 280, 09.08.2023



II. Принципы антикоррупционного поведения 

сотрудника МЦР

7. О сн о вны м и  п ри н ци п ам и  ан ти корр уп ц ио н но го  поь.едения сотрудника 

М Ц Р являю тся:

1) н еп о д ку п н о сть  -  п ро ти востояние  ко рруп ци и  во всех  ее проявлениях;

2) зако н н о сть  -  вы п ол нен ие своих  сл уж ебн ы х о бязан н о стей  в п ределах  

у стано вл ен н ы х  пол но м очи й;

3) п р ио р и тет  о бщ ествен н ы х  интересов;

4) п ер со н ал ьн ая  ответствен но сть  и  л и чн ы й  прим ер.

III. Виды коррупционных действий

8. К о р р у пц ия  -  у м ы ш лен н ы е деяния , со сто ящ и е в создании  

пр отивоп равно й  у сто йч и во й  связи  одного  или  н ескол ьки х  д о л ж но стн ы х лиц, 

о бл ад аю щ их  вл астны м и  пол ном очи ям и , с отд ел ьны м и  л ицам и  или 

гр уп пиро вкам и  в ц ел ях  н езакон ного  пол учения  м атери ал ьны х, л ю б ы х  ины х 

благ и п реи м ущ еств, а такж е п р ед оставление им и этих  б лаг  и преи м ущ еств 

ф изическим  и ю р и д и ч ески м  л ицам , создаю щ и е угр озу  и н тер есам  общ ества  или 

государства.

9. П р о во кац ия  взятки  -  п оп ы тка  п еред ач и  д ол ж н о стн о м у  л и ц у  М Ц Р без 

его согласия  и м у щ ествен н ы х  и и ны х  благ, в том  числе д ен ег , л ибо  оказания ему 

у сл у г и м у щ ествен н о го  и неим у щ ествен но го  х ар актер а  в ц ел ях  вы полнения  

о п ределенн ы х д ей стви й  или  безд ей стви я сотру дн и кам и  М Ц Р  в и нтересах  лица, 

пр< с л а г а ю щ е г о  взятку.

10. Д ач а взятки  -  предо ставл ен ие  д ол ж но стн о м у  л и ц у  М Ц Р  или через 

п оср ед ни ко в взятки  в вид е денег , ц ен н ы х  бум аг, иного  и м у щ ества  или вы год  

и м у щ ествен ного , или  н еи м у щ ествен н ого  х ар актер а  для сам ого д ол ж но стн ого  

или иного ф и зи ч еско го , и ли  ю р иди ч еского  л и ц а  с тем , ч тоб ы  это  долж ностн ое 

лицо соверш и ло  како е-л иб о  д ействи е или бездействи е при  вы полнении своих 

д ол ж но стны х  о бязан ностей .

11 .К о нф л икт и нтересов  -  ситуация , которая возн и кает в случаях , когда 

личны е (ч астны е) и н тересы  сл уж ащ его  м о гут  п о вли ять  н а  вы полнение им 

о ф и ци ал ьн ы х  о б язан н о стей  или  ф ункций , что  п р иво д и т  или м о ж ет  привести  к 

нар уш ению  п рав  и  и н тер есо в  граж дан , орган и зац ий  или  государства.

IV. Система запретов, ограничений и обязанностей, направленных
на предупреждение коррупции

« О

лич

Ре

12. С о тр уд н и кам  М Ц Р  в соответстви и  с Закон ом  К ы р гы зско й  Р есп уб ли ки  

ко нф л и кте и н тер есо в»  запрещ ается:

1) п р и  и с п о л н е н и и  д о л ж н о с т н ы х  о б я з а н н о с т е й  о с у щ е с т в л я т ь  ф у н к ц и и  

надзора, кон трол я, закл ю ч ать договоры , в ко то ры х они  и бл изкие л и ц а  им ею т 

ную  (ч астну ю ) заи н тер есо ван н о сть  (статья 11 Зако на  К ы ргы зской  

ср уб ли ки  «О  кон ф л и кте  интересов»);

Кол койгон: Иманов Т.О., 09.08.2023№ 280, 09.08.2023



2) в связи  с и сп ол н ен и ем  им и д о л ж но стн ы х об язанн о стей  приним ать  

по|дарки, за  и скл ю ч ен и ем  о б ы ч н ы х п одарков, сто им о сть  ко то ры х  не превы ш ает 

десяти  р асч етн ы х  п о казателей  (статья 12 Закона);

3) тр еб о вать  и ли  п ри ним ать от ф и зи ческих  и ли  ю р и ди ч ески х  л иц  

по ж ертво вани я, а такж е им у щ ествен ную  по м о щ ь д р у ги х  видов для 

госуд арствен н ы х  или  общ ествен н ы х  нуж д, если  п о ж ер твовани е вл ияет на 

п ринятие р еш ен и я  в отн о ш ен и и  этих  ф и зи ческих  и ли  ю р и д и ч ески х  лиц.

13. С о тр у дн ики  М Ц Р  м о гут  п ри нять п ож ер твовани е д л я  н у ж д  госуд арства 

ил г о ргана м естно го  сам оуп равл ен ия , у ч реж ден и я , о рган изац ии  или 

п редприятия, касаю щ ееся  обучения п ер со н ал а или  у л у ч ш ен и я  орган изации  

труда и м атери ал ьн о -тех н и ч еско го  обеспечения , если  оно п р ед оставляется  в 

ситуации , и скл ю ч аю щ ей  кон ф л и кт  интересов.

П о ж ер тво ван и я, н езави си м о  от их  стоим ости , д о л ж ны  бы ть переданы  в 

госуд ар ствен ную  соб ствен н о сть  или соб ственн ость  с о о т в е т с т в у ю щ е г о  о р г а н а  

м естного сам оу п равл ен и я, у ч реж ден ия , орган изации  или предприятия ;

14. Н а со тр у д н и ка  М Ц Р  р асп р о стран яю тся  след ую щ ие ограничения, 

п р ед у см отрен ны е З ако но м  К ы р гы зско й  Р есп у б ли ки  «О  го су дарствен ной  

гра ж д ан ско й  служ б е и м ун иц и пальн ой  служ бе»:

- зани м аться  д р у го й  оп лачи ваем о й  д еятел ьно стью , за искл ю ч ен ием  

случаев, п р ед у см о тр ен н ы х  пун ктом  18 статьи  13 Закон а К ы ргы зско й 

Р еспу бл ики  «О  го су д ар ствен н ой  граж дан ско й  сл уж б е и м ун иц ипальной  

служ бе» (зан яти е о бр азовательной , экспертно й , н ауч ной  и иной  творческой  

деятел ьно стью  в со ответствую щ ей  п р о ф есси о нально й  сф ере, а такж е 

и н ди ви ду ал ьн ой  тру д о во й  деятел ьно стью  согл асно  перечн ю  видов 

де* тельности , о п р ед еляем ом у К аб и н етом  М и н истро в К ы р гы зской  Р еспублики , 

д оп ол ни тельно  о п л ач и ваем ы х из средств, не зап р ещ енн ы х з а к о н о д а т е л ь с т в о м .

по

KOJ

сл у

о траж аться на

о гл асовани ю  с р уковод ител ем ).

О сущ ествл ен и е у казан н ой  д еятел ьно сти  не д ол ж н о 

ич естве и кач естве  вы п ол няем о й  р аб о ты  по м есту  осно вн ой  р аб оты  

ж ащ его.

- зани м аться  л и чн о  или  через д овер ен н ы х  л иц  п ред п р и ни м ател ьской  

деятел ьно стью , у ч аство вать  в уп равл ен и и  х озяй ству ю щ и м и  субъектам и  

ависим о от их о р ган и зац и о н но -п р аво вы х ф орм , а такж е и сп ол ьзовать свое 

сл уж ебное п о л о ж ен и е д ля  содействия  ф изич ески м  и ю р и д и чески м  л ицам  в 

о су щ ествл ен ии  им и п р ед п р и н и м ательской  д еятел ьно сти  с п ол у чен ием  в обм ен  

за  э|то л ю б ы х  вы год;

бы ть  п о вер енн ы м  или  ины м  п ред стави телем  по делам  третьи х л иц  в 

госуд арствен н ы х  ор ганах  и орган ах  м естн ого  сам о уп р авл ен и я, если иное не 

п ред усм отрено  зако нам и ;

и сп о льзо вать  в н еслу ж ебн ы х  ц ел ях  и нф ор м ац и ю , ср едства 

ериально  - тех ни ч еско го , ф инансового  и и н ф ор м ац и о нн о го  обеспечения, 

ж еб н ы е авто тр ан сп о ртн ы е средства  и дру гое и м у щ ество  , п р ед назн ач енн ое 

ько дл я сл уж ебн о й  д еятел ьности ;

маг

слу

тол

Кол койгон: Иманов Т.О., 09.08.2023№ 280, 09.08.2023



и

ре

ил

- п ол у чать в связи  с вы п ол нен ием  д о л ж н о стн ы х  о бязан ностей  не 

п ред у см о тр ен н ы е зако н од ател ьство м  во зн агр аж ден и я  (д ен еж ное и иное 

вознаграж ден ие, у сл уги , о пл ату  развл еч ен ий , отды ха, тр а н сп о р тн ы х  расхо дов)

П одарки от ф и зи ч ески х  и  ю р и ди ч ески х  лиц;

- п о дч и нять  служ ебн ую  д еятел ьность  п ар ти й ны м  п рограм м ам  и 

ш ениям ;

- н ах од и ться  на служ бе, связан ной  с н еп о ср едствен н о й  подчи нен но стью  

и п о д ко н тр о льн остью  лицам , н ах од ящ и м ся  с ним  в бл изких  р одственн ы х

о тнош ениях;

- брать н а  себя о б язател ьства  и д авать о бещ ани я, связанны е с его 

служ бой , на которы е он не уп ол ном о чен ;

- и сп о льзо вать  свое сл уж ебн ое п ол ож ени е для р еш ен и я  вопросов, 

которы е н еп о ср ед ствен н о  затр аги ваю т л ич ны е и нтер есы  сам ого  служ ащ его  и 

его бл изки х р о дствен н и ко в;

- разглаш ать  и ли  и сп ол ьзовать в целях, не связан н ы х с вы п ол нен ием  

слу ж ебн ы х о б язанн о стей , сведения, о тн есенн ы е в соо тветстви и  с законом  к 

ин(формации о гр ан и чен н о го  доступа, ставш и е ем у и звестны м и  в связи  с 

вы п ол нени ем  сл у ж еб н ы х  обязанностей ;

- и сп о льзо вать  п р еи м у щ ества  дол ж н остно го  или  служ ебн ого  полож ения 

ины е ви ды  ад м и н истративн ого  р есу рса в п ер иод  реф ерен д у м о в и

и зб и р ательн ы х  кам паний ;

- вх од ить  в состав  органов уп равл ен и я, п оп еч и тельски х  или 

н аб л ю д ател ьн ы х советов , и ны х  орган ов и н остр ан н ы х  неко м м ер ч ески х  

орган изаций  и  д ей ству ю щ и х  на тер ри то ри и  К ы р гы зской  Р еспу бл ики  их 

п о др аздел ен ий , если  иное не п ред усм о тр ен о  зако н о дател ьство м  и 

м еж ду н ар о дн ы м и  до гово рам и , вступ ивш и м и  в силу  в соответстви и  с 

зако н о дател ьство м  К ы р гы зско й  Р еспублики ;

- вы езж ать в служ ебн ы е ком анд и ро вки  за  п ределы  К ы р гы зско й  

Рес зублики  за  счет  ср едств  ф и зи чески х и ю р и ди ч ески х  лиг;, за искл ю ч ен ием  

служ ебн ы х  ко м ан д и ро во к , осу щ ествляем ы х  в соответстви и  с 

зако н о дател ьство м  и м еж ду н ар о дн ы м и  д оговор ам и , вступ ивш и м и  в силу в 

со ответстви и  с зако н од ател ьство м  К ы р гы зской  Р есп уб ли ки .

15. У стан о вл ен и е  ф акта  н есоб лю дени я п р ед у см о тр ен н ы х  н астоящ ей  

статьей  о гр ан и чен и й  явл яется  осно вани ем  для п р и м ен ен и я  к служ ащ ем у мер 

д и сц и п л ин арн о й  ответствен н ости , вплоть  до о сво бо ж д ени я  от зан им аем о й

и

ДОЛ кности.

« о

ДЛЯ

16. С о гл асн о  статье 14 Закона К ы р гы зско й  Р еспу блики  

п р оти во д ей стви и  ко рру п ци и»  п раво н ар у ш ен и ям и , создаю щ и м и  усл ови я 

кор руп ци и, явл яю тся  следую щ ие

го суд арствен н ы х и м у н и ц и п ал ьн ы х  служ ащ их:

V. Правонарушения, создающие условия для коррупции

дей стви я  иди  бездействие

Кол койгон: Иманов Т.О., 09.08.2023№ 280, 09.08.2023



1) н еп р аво м ерн о е вм еш ател ьство  в д еятел ьн о сть  д ругих  

го су д ар ствен н ы х  органов, ор ган ов м естн ого  сам о у пр авл ен и я и ю р ид и ч ески х  

лг:ц;

2) и сп о льзо ван и е  свои х п ол но м о чи й  при  р еш ен ии  вопросов, 

заграги ваю щ их  их  л и ч н ы е интересы , и н тересы  б л и зких  родствен н и ко в 

(родителей , детей , суп руги(а), братьев и сестер) и ли  сво йствен ни ко в 

(ро ди тел ей  братьев , сестер  и детей  супругов);

3) п р ед о ставл ен ие  не п ред усм о тр ен н ы х зако н ом  п р еи м у щ еств лицу при  

и ссту п лен и и  и п р о дви ж ен и и  его в го су д ар ствен н ой  и ли  м ун иц ипальной  

служ бе;

4) о казан и е н еп р авом ер н ого  п р ед поч тен ия  ф и зи ч ески м  и ю р иди чески м  

лицам  при  п о д го товке  и при нятии  реш ений , затр аги ваю щ и х  интер есы  д а н н ы х  

лиц;

5) у ч астие  в кач естве  п овер енн ы х  ф и зи ческих  и  ю р и д и ч ески х  л иц  по 

д евам  го су д ар ствен н ы х  органов, органов м естно го  сам оуп равл ен ия , 

го су д ар ствен н ы х  п р ед п р и яти й  и уч реж ден ий , в ко то ры х  они  со сто ят на служ бе 

или которы е им  п од чи н ен ы , п о дкон тр ольны  или  п о дотчетн ы ;

6) и сп о льзо ван и е  в л и чн ы х или  гру пп овы х  и н тер есах  и нф ор м ации , не 

п одл еж ащ ей  о ф и ц и ал ьн о м у  распр о стран ен и ю  и п о лу ч ен н о й  при вы полнении  

госуд арствен н ы х  ф ункций;

7) н ео б о сн ован н ы й  отказ ф и зи чески м  и ю р и ди ч ески м  ли цам  в 

и нф о рм ации , п р ед о ставл ен ие  котор ой  п ред усм о тр ен о  законом , 

несво еврем енн ое  ее пред оставлен ие  или  п еред ача  нед о стоверн ой  либо 

н еполной  и нф ор м аци и;

8) тр ебо ван и е  от ф и зи чески х или ю р и ди ч ески х  л иц  инф орм ации , 

пр ^доставление ко то р ой  не п р ед усм отрен о  законом ;

9) п ер ед ач а  го су д ар ствен н ы х  или м ун и ц и п ал ьн ы х  ф и н ан совы х  и  ины х 

м атери ал ьны х  р есу рсо в  в и зб ир ательн ы е ф онды  кан д и датов  и общ ественн ы х  

организаций , а такж е неп раво м ерн ая  п еред ача  их  д ругим  граж дан ам  и 

ю р ид ич еским  л ицам ;

10) д ар ен ие  подарков, предо ставл ен ие  м атер и ал ьн ы х  и ины х благ, 

о казание вн есл у ж еб н ы х  у сл у г вы ш естоящ и м  о ф и ц и ал ьн ы м  лицам , за 

и скл ю ч ен ием  си м во ли ч ески х  знаков  вним ания и си м во ли ч ески х  сувенир ов при 

пр оведении  п р о то ко л ьн ы х  и д р у ги х  оф и ц иальн ы х  м ероп ри яти й;

11) у ч астие  в азар тны х и гр ах  д ен еж н о го  или  и но го  и м ущ ествен ного 

х ар актер а с вы ш есто ящ и м и  или н иж естоящ и м и  л иб о  н ах о дящ и м и ся  в иной 

зависим ости  по служ б е или  р аб оте д ол ж но стны м и  лицам и;

12) д елеги р о ван и е  п о лном очи й  на го су д арствен н о е регул ир ован ие 

п р ед пр и ни м ател ьской  д еятел ьно сти  ф изич ески м  и ю р и д и чески м  лицам , 

о су щ ествляю щ и м  такую  деятел ьно сть , а  такж е ко н тр о ль  за  ней, если  иное не 

пр ед у см о тр ено  зако н од ател ьство м  К ы ргы зской  Республики ,

17. С о верш ен и е сотрудн икам и  М Ц Р какого -л и бо  из вы ш еуказан ны х  

п р авон аруш ен ий , если оно не со держ и т п ри зн аков у гол овно  наказуем ого

Кол койгон: Иманов Т.О., 09.08.2023№ 280, 09.08.2023



деяния, вл еч ет  н ал о ж ен и е  ди сци п ли н ар н ого  взы скани я, вклю ч ая  освоб ож д ен ие 

от зан и м аем о й  д о л ж н о сти  с п о сл ед ую щ и м  у во л ьн ен и ем  из М Н Р .

VI. Противодействие коррупционным действиям

18. Р у ко во д ству ясь  п ун ктом  6 статьи  9 Закон а К ы р гы зско й  Республики  

«О  п р о ти во д ей стви и  кор р уп ци и» , в случаях , когда  со тр уд н и ку  М Ц Р становятся  

из зестны  ф акты  кор р у п ц ио н но го  п ро явл ен ия  со стор он ы  д ру ги х  служ ащ их, он 

обязан  н езам ед л и тел ьно  сооб щ и ть  об этом  в п и сьм ен н о й  ф орм е р уковод ству  

М Ц Р, сектору  по во п ро сам  п р ед упр еж д ен ия  кор ру п ци и  М Ц Р.

Р у ко во д и тел ь  М Ц Р  обязан  обесп еч ить  защ и ту  сотрудн ика, сообщ ивш его 

о ф актах  п р о явл ен и я кор руп ци и, вплоть до  обращ ени я в п равоох рани тельны е 

ор ганы.

19. У вед ом л ен и е о ф актах  обращ ени я в ц ел ях  скл он ен ия  к соверш ению  

ко ррупционны х п раво н ар уш ен и й , за искл ю ч ен ием  случаеЕ;, когда  по данны м  

ф актам  п р о вед ен а  и ли  п р овод ится п р оверка , явл яется  д ол ж но стной  

(слу ж ебно й) о б язан н остью  сотрудника.

Н евы п о лн ени е со тру дн и ко м  вы ш еуказан н о й  д о л ж но стн о й  (служ ебной) 

обязан ности  явл яется  п р аво наруш ен ием , вл екущ им  его у вол ьнение с 

госуд арствен н о й  служ б ы  л и бо  при вл еч ен ие его к ины м  ви дам  о тветствен но сти  

в со ответстви и  с зако н о д ател ьство м  К ы ргы зской  Р еспублики .

20. С о тр у дни к, у вед о м и вш и й  руковод и теля , о рган ы  п р окуратур ы  или 

другие го су д арствен н ы е органы  о ф актах  о бр ащ ен и я  в ц ел ях  скл он ен ия  его к 

соверш ени ю  кор р у п ц ио н но го  п равон аруш ен ия , о ф актах  соверш ения другим и 

госуд арствен н ы м и  гр аж д ан ски м и  служ ащ и м и  и ли  м ун иц ипальны м и  

служ ащ им и кор р у п ц и о н н ы х  п равон ар уш ен и й , н еп р ед ставлен и я  либо 

п редставлен ия  завед о м о  н ед о стоверн ы х или  н еп о лн ы х сведени й  в декл ар ац ии  

в со ответстви и  с зако н о д ательство м  К ы р гы зско й  Р есп у б ли ки , н аходится  под 

защ и то й  го су д ар ства  в со ответстви и  с зако н о д ател ьство м  К ы ргы зской  

Республики .

21. И н ф о р м ац и я  о л ице, о казы ваю щ ем  сод ей стви е в борьбе с коррупцией , 

явл яется  го су д арствен но й  тайн ой  и п р ед ставляется  то лько  по письм ен ны м  

запросам  го су д ар ствен н ы х  органов, у п о л н о м о ч ен н ы х  вести  борьбу  с 

ко рр упцией , и ли  су д а в порядке, у стан о вл ен н о м  закон о дател ьство м  

К ы ргы зско й  Р есп у б ли ки .

22. Л ицо, соо б щ и вш ее завед ом о  л ож н ы е сведени я о ф актах  проявления 

ко ррупции , несет о тветствен ность в порядке, устан овл ен но м  

зако н од ательство м  К ы р гы зско й  Респулики .

VII. Поведение сотрудника при конфликте интересов

2 3 .  С о т р у д н и к  М Ц Р  о б я з а н  п р и н и м а т ь  м е р ы  п о  н е д о п у щ е н и ю  л ю б о й  

возм о ж н ости  возн и кн о вен и я  ко н ф л и кта интересов.

24. В случ ае во зн и кн о вен и я ко н ф л и кта и нтересов  л ибо  возм ож ности  

возни кновен ия  такого  ко н ф л и кта сотру дн ик  обязан  п р ои н ф о р м и р овать  об этом

Кол койгон: Иманов Т.О., 09.08.2023№ 280, 09.08.2023



ру ко во ди тел я. П ри н асту п лен и и  кон ф л икте и н тер есо в  р уко во д и тел ь  при ним ает 

м еры , у стан о вл ен н ы е закон о дател ьство м , с целью  н ед о п ущ ени я  испол ьзован ия  

со тру дн ико м  п р еи м у щ еств д о л ж н остны х п ол но м о чи й  в л и ч н ы х  целях.

25. С о гл асн о  статье 33 Зако на  К ы р гы зско й  Р еспублики  

«С» го су д ар ствен но й  граж дан ской  служ бе и м ун и ц и п ал ьн о й  служ бе» 

не принятие м ер  р уко во д и тел ем  в случае обращ ени я сотрудн ика, нахо дящ егося  

в его н еп о ср ед ствен н о м  подч ин ен ии , по воп росу  п ред о твр ащ ен и я  кон ф л икта 

интересов  явл яется  о сн о ван и ем  для о своб ож д ен ия  р уковод и теля  от долж ности  

в связи  с утратой  довери я.

Н еп р и н яти е  со тру дн иком , являю щ и м ся сто роной  кон ф л и кта  интересов, 

м ер по п р ед о твр ащ ен и ю  и ли  у р егу л ир ован и ю  кон ф л и кта  и нтересов  является 

пр авон ар уш ен ием , вл екущ им  у вол ьнен ие  со тр у д н и ка  с: го су дарствен ной  

служ бы .

VIII. Получение подарков

26. С о тр уд н и ки  М Н Р  не вправе и сп ол ьзо вать  сл у ж еб но е п ол ож ени е для 

пол учения  п од арков  (деньги , товары , услу ги  и т .д .) от заин тер есо ван н ы х  л иц  и 

долж ен  и зб егать си ту ац ий , ко торы е ставят под  сом н ени е авто р итет  М Ц Р.

27. З апр ещ ается  предл агать  или обещ ать  каку ю -ли б о  пом ощ ь за подарок, 

вознаграж ден ие и ли  каку ю -ли б о  другую  л ичн ую  вы го ду  третьем у  л ицу  в виде 

действия  (б ездей стви я) или  отсрочки  вы п ол нен ия  сл уж ебн ы х обязанностей .

28. Д о пу скается  п ол у чен ие  обы чны х п одарков, стоим ость  котор ы х не 

превы ш ает  д есяти  р асч етн ы х  показателей .

29. Д ип ло м ати ч ески е  подарки , п ол у чен ны е со тр у дн и ко м  М Ц Р  в р ам ках  

о ф и ци ал ьн ы х п р о то ко л ьн ы х  м ер оп ри яти й , п ер ед аю тся по акту  в соб ствен ность  

М Ц Р.

30. С о тр у д ни кам  доп ускается вы куп ать п о д ар ки  в порядке, 

у стан овл ен н ом  п о стан о вл ен и ем  П рави тел ьства  К ы р гы зско й  Р еспу бл ики  

«О  м ер ах  р еал и зац и и  Закон а К ы р гы зско й  Р еспу бл ики  «О  конф ликте 

интересо в»  от 7 авгу ста 2018 го да  №  362.

IX. Осуществление государственных закупок, связанных с 

приобретением товаров, работ, услуг

прт

31. П р и  о сущ ествл ен и и  госуд арствен н ы х  заку п ок , связанны х с 

о бр етен ием  товаро в, работ, услуг, д о л ж но стн ы е л и ц а  М Ц Р  обязаны :

1) строго  р у ко во д ство ваться  тр ебо ван и ям и  зако н о д ател ьства  К ы ргы зской  

Р е ф у б л и к и  о го су д ар ствен н ы х  закупках;

2) оп ти м ально  и эф ф екти вн о р асх од овать  ден еж н ы е средства, 

ю л ьзуем ы е д ля  го су д ар ствен ны х  закупок;

3) сл ед о вать п ри н ци п ам  откры тости , б есп р и страстн о сти , п у бл ич ности  и 

про)зрачности п ри  осущ ествлен и и  го су д ар ствен н ы х  заку п ок , прио бретен ии

1 о вац и он н ы х  и вы со ко техн о ло гич ны х товаров, р аб от, услуг;

4) не д оп у скать  кор р у п ц и о н н ы х  проявлений;

йен

ИНН

Кол койгон: Иманов Т.О., 09.08.2023№ 280, 09.08.2023



5) не д оп у скать  уч астия  в п р овод им ы х  го су д ар ствен н ы х  закупках  

аф ф и л и р о ван н ы х  лиц.

X. Подбор и расстановка кадров в МЦР

32. П ри  под бо р е и расстан о вке  кад ров в М Ц Р:

1) н ео б х о ди м о  соб лю дать треб овани я  Т ру д о во го  ко д екса  К ы р гы зско й  

Р еспу бл ики  и зако н од ател ьства  К ы ргы зской  Р еспу бл ики  в сф ере 

госу д ар ствен н ой  граж д ан ской  служ бы  и м ун иц и пальн ой  служ бы ;

2) не д оп у скать  случаев п од бо ра  и р асстан о вки  кад ров  по признакам  

р одства, зем л ячества , обеспечи вать соб лю ден ие п р и н ц и п ов  м ери тократи и  

(кадровы е р еш ен и я  до л ж н ы  п ри ним аться  с у ч ето м  проф есси он ал ьн ы х  

х ар актер и сти к  и  д о бр о со вестн о сти , стаж а и о пы та раб оты );

3) при  п р ием е  н а  р аб о ту  в М Ц Р  р азъ яснять  о сн овн ы е обязанности , 

запреты  и о гран и ч ен и я, н ал агаем ы е на сотру дн и ко в М Ц Р;

4) объ ективно  и  всесторон не  п ровод ить сл у ж еб ны е рассл ед ован и я в 

отнош ении  со тру дн и ко в М Ц Р.

XI. Служебные взаимоотношения

33. С о тр у дн ик  М Ц Р, над ел ен ны й  орган изаци он н о-распо ряди тельн ы м и  

п о лно м о чи ям и  по отн ош ен и ю  к другим  сотру дн и кам  М Ц Р , долж ен:

1) кон кретно  и ч етко  оп ред ел ять задачи  и  объем  сл у ж еб ны х пол ном о чи й  

п одч ин ен ны х д о л ж н о стн ы х  лиц;

2) не д оп у скать  н ер авн ом ерн о го  р асп ред ел ен и я тру д о во й  н агрузки  м еж ду 

до л ж н остны м и  л и цам и , н ах од ящ им и ся в п одч инении ;

3) п ро явл ять  сп равед ли вость и о бъ екти вн ость  при  оц ен ке резул ьтато в их 

д еятел ьности , а такж е п ри м ен ен и и  м ер п оо щ р ен и я и взы сканий ;

4) не отд авать  явно  н евы п ол ни м ы х  р асп о р яж ени й  или  вы ход ящ и х за 

рам ки  их  д о л ж н о стн ы х  обязан ностей , а такж е п р отиворечащ и х

с энодательству.зак

XII. Ответственность руководства МЦР по организации работы, 
равленной на противодействие и предупреждение коррупции.нап

34. П ро ти во д ей стви е  корру пц ии  обязаны  о су щ ествл ять  все сотру дн ики  

си стем ы  М Ц Р  в п р ед ел ах  свои х ф ункций  и  полном о чи й .

35. Р у ко во д ство  М Ц Р  д ол ж н о п ри ним ать  п о сл ед о вательн ы е, систем ны е 

и н еп реры вны е дей стви я, н ап равл ен ны е на п овы ш ени е эф ф екти вн о сти  м ер по 

пр отивод ействи ю  и пр ед у пр еж д ени ю  кор ру пц ии  в М Ц Р.

36. Р у ко во д ство  М Ц Р  и сектор  по воп ро сам  п р ед у п р еж д ен и я  коррупции  

М Ц Р о бесп еч и ваю т и сп ол нени е треб овани й  зако н о д ател ьства  в сф ере 

п роти вод ействи я  ко р ру п ци и  и п р им ен ен ие п р ед у см о трен н ы х  мер.

Кол койгон: Иманов Т.О., 09.08.2023№ 280, 09.08.2023


